Num. 4

Boletin Oficial de Aragoén 07/01/2022

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

RESOLUCION de 30 de diciembre de 2021, del Director Gerente del Servicio Aragonés
de Salud, por la que se autoriza la incorporacién al servicio activo, en virtud de nom-
bramiento estatutario, de profesionales de medicina y enfermeria en situacién de jubi-
lacion.

La incidencia de la pandemia de COVID-19 en las ultimas fechas ha puesto de nuevo al
limite las capacidades del sistema sanitario aragonés, particularmente de la atencién pri-
maria, con la consiguiente dificultad para realizar de forma 6ptima las actividades de detec-
cion precoz y seguimiento de los casos, la identificacion y seguimiento de los contactos y la
asistencia ordinaria a los pacientes. Asimismo, el aumento exponencial de casos esta ha-
ciendo que los servicios de atencién primaria, responsables de la trazabilidad de los contactos
y de la implementacion de la Estrategia de vacunacion, no puedan realizar estas funciones ni
su actividad habitual de forma adecuada.

El articulo 2 del Real Decreto-ley 30/2021, de 23 de diciembre, por el que se adoptan me-
didas urgentes de prevencion y contencion para hacer frente a la crisis sanitaria ocasionada
por la COVID-19, modifica el apartado 1 del articulo 14 del Real Decreto-ley 8/2021, de 4 de
mayo, para permitir compatibilizar la percepcion de la pension de jubilacién hasta el 31 de
diciembre de 2022 de las y los profesionales que ejercen la medicina y la enfermeria y que,
en virtud de nombramiento estatutario o contrato laboral, presten servicios tanto en centros
sanitarios publicos como privados, con el objeto de llevar a cabo tareas dirigidas a la lucha
contra el COVID, siempre que la incorporacion al servicio activo derive de las autorizaciones
acordadas por la autoridad sanitaria competente.

Mediante la presente Resolucion, y en el marco del citado Real Decreto-ley 8/2021, de 4
de mayo, se establece una concreta medida en materia de recursos humanos que trata de
contribuir a garantizar la existencia de profesionales suficientes para atender a todas aquellas
personas afectadas por este virus, al permitir que los profesionales sanitarios jubilados
puedan incorporarse voluntariamente a los centros sanitarios publicos de Aragén en los tér-
minos previstos en la citada normativa.

En uso de las competencias atribuidas en el texto refundido de la Ley del Servicio Ara-
gonés de Salud aprobado por Decreto Legislativo 2/2004, de 30 de noviembre, del Gobierno
de Aragédn, y en el articulo 25 del Decreto 122/2020, de 9 de diciembre, por el que se aprueba
la estructura organica del Organismo, dispongo:

Primero.— La presente Resolucién tiene por objeto autorizar la incorporacién al servicio
activo en el Servicio Aragonés de Salud de aquellos profesionales sanitarios de medicina y
enfermeria en situacion de jubilacion que no hayan cumplido la edad de 70 afios, para el caso
de agotamiento de los listados de vinculaciones temporales de las correspondientes catego-
rias profesionales.

Segundo.— Las personas interesadas en incorporarse al servicio activo podran for-
mular su solicitud a través del correo electronico bolsasalud@aragon.es, facilitando sus
datos personales (nombre, fecha de nacimiento, teléfono, correo electrénico), asi como
su disponibilidad geografica y de jornada (jornada completa o a tiempo parcial) y otras
observaciones.

Tercero.— Valorada la oportunidad de la incorporacion por el Servicio Aragonés de Salud,
se realizara un nombramiento estatutario eventual de la correspondiente categoria/especia-
lidad, que podra ser tanto a jornada completa como a tiempo parcial, y que mantendra su vi-
gencia durante el tiempo que se considere necesario, en funcién de la evolucién de la crisis
sanitaria, con el limite de 31 de diciembre de 2022.

Cuarto.— Dicho nombramiento sera compatible con la pension de jubilacion, tal y como
dispone el articulo 14 del Real Decreto-ley 8/2021, de 4 de mayo, por el que se adoptan me-
didas urgentes en el orden sanitario, social y jurisdiccional, a aplicar tras la finalizacién de la
vigencia del estado de alarma declarado por el Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre, por
el que se declara el estado de alarma para contener la propagacién de infecciones causadas
por el SARS-CoV-2, en su redaccion dada por el articulo 2 del Real Decreto-ley 30/2021, de
23 de diciembre, por el que se adoptan medidas urgentes de prevencion y contencion para
hacer frente a la crisis sanitaria ocasionada por la COVID-19.

374

csv: BOA20220107006


mailto:bolsasalud@aragon.es

Num. 4

Boletin Oficial de Aragoén 07/01/2022

Quinto.— La presente Resolucién producira efectos desde el mismo dia de su publicacién
en el “Boletin Oficial de Aragén” hasta la fecha en que la autoridad sanitaria, tras valorar la
situacion epidemiolégica en su ambito territorial de aplicacion, decida la innecesariedad del
mantenimiento de la medida que contiene.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, podra interponerse
recurso de alzada ante la Consejera de Sanidad, en el plazo de un mes contado desde el dia
siguiente al de su publicacion, conforme a lo dispuesto en el articulo 48.3 del texto refundido
de la Ley del Servicio Aragonés de Salud, aprobado por Decreto Legislativo 2/2004, de 30 de
diciembre, del Gobierno de Aragoén, y en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Zaragoza, 30 de diciembre de 2021.
El Director Gerente del Servicio

Aragonés de Salud,
JOSE MARIA ARNAL ALONSO

375

csv: BOA20220107006



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2021, del Director General de Tributos, por la que se dictan Instrucciones sobre el suministro de información de valores de bienes inmuebles que vayan a ser objeto de adquisición o transmisión en el ámbito de la Comunidad 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 17 de diciembre de 2021, de la Dirección del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos (CGIPC), por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Área de Re


	b) Oposiciones y concursos
	CORTES DE ARAGÓN
	ACUERDO de 29 de diciembre de 2021, de la Mesa de las Cortes de Aragón, por el que se convoca por el procedimiento de concurso de méritos específico, la provisión del puesto de trabajo de Técnico/a de mantenimiento en la Secretaría General de las Cortes d

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, de la Dirección General de Justicia, por la que se convoca concurso específico para la provisión de puestos de trabajo singularizados en la Oficina Fiscal de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1839/2021, de 29 de diciembre, por la que se modifica la Orden ECD/1408/2021, de 28 de octubre, por la que se aprueban las bases y las convocatorias de la renovación del mandato de los actuales directores y de concurso de méritos entre los funci

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 30 de diciembre de 2021, del Director Gerente del Servicio Aragonés de Salud, por la que se autoriza la incorporación al servicio activo, en virtud de nombramiento estatutario, de profesionales de medicina y enfermería en situación de jubila



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1840/2021, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza, en materia de orientación educativa en escuelas infantiles de primer ciclo de
	ORDEN PRI/1841/2021, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza, en materia de orientación educativa en escuelas infantiles de primer ciclo de
	ORDEN PRI/1842/2021, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza, en materia de orientación educativa en escuelas infantiles de primer ciclo de
	ORDEN PRI/1843/2021, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza, en materia de orientación educativa en escuelas infantiles de primer ciclo de
	ORDEN PRI/1844/2021, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y CERMI Aragón, relativo a la formación en materia de violencia de género para médicos forenses, equipos psicosociales, oficinas de asis
	ORDEN PRI/1845/2021, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Declaración de Intenciones entre el Consorcio Campus Íberus, el Gobierno de Aragón, el Gobierno de Navarra, la Generalitat de Catalunya y el Gobierno de La Rioja, para el im
	ORDEN PRI/1846/2021, de 21 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas destinadas a proyectos de inversión de fundaciones sin ánimo de lucro en la provincia de Teruel.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1847/2021, de 28 de diciembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 22 de diciembre de 2021, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico el proyecto de creación de una nueva planta destinada a la biome

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se modifica la Resolución de 7 de diciembre de 2015, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, sobre delegació
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, relativa a la convocatoria de subvenciones destinadas a ayuntamientos para el fomento de inversiones en establecimientos de servicios sociales con
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, relativa a la convocatoria de subvenciones destinadas a entidades sociales sin ánimo de lucro para el fomento de inversiones en establecimientos d



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “El P

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones porcinas”, que se celebrará en Sena (Huesca), organizado por Iniciativa y Conocimiento para la Formación SL, conforme a lo establec
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones”, que se celebrará en Teruel, organizado por Magaly Rodríguez Ramírez, conforme a lo establecido por la legislación vigente en mate
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Teruel del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por el que se hace público el inicio de las operaciones de clasificación de las vías pecuarias del término municipal de La Zoma (Teruel).




